
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal do Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................05
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................06
Procuradoria Geral do Município.........................................................................................................................................................................................................................................................08
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................10

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA  

No Diário Oicial Eletrônico de Barra do Piraí nº 19, de 20 de abril  de 2023, página 05

REF: Pregão Presencial n°005/2023

Onde se lê: 

Homologo ..... na modalidade de Pregão Eletrônico n°.....

Leia-se:

Homologo ..... na modalidade de Pregão Presencial n°.....

ERRATA

No Boletim Oicial Eletrônico de Barra do Piraí nº 72, de 19 abril de 2023, página 11.

REF: Homologação Pregão Eletrônico 005/2023

Onde se lê: 

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial n° 005/2023 – Objeto: Provável aquisição de pisos e revestimentos, para atender as necessidades das Obras 
do Município...

Leia-se:

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico n° 005/2023– Objeto: Provável aquisição de pisos e revestimentos, para atender as necessidades das Obras 
do Município...

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada UTM Validade

CMILA 037/2023 A F HENRIQUES CRISP-
IM SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO DE MÁQUINAS

11.032.198/0001-01 Manutenção e repa-
ração de máquinas e 
aparelhos de refrig-
eração e ventilação 
para uso industrial 
e comercial   (COD 
33.14-7-07) e os de-
mais códigos do CNPJ 
(95.29-1-99), (COD 
43.22-3-02) e (COD 
47.57-1-00)

4.728/2023 22°4.77’64.37’’S          
44°04.4’44.0’’O

CMILA 038/2023 CHRISTIAN FRANKLIN 
VIEIRA CRISPIM

21.234.954/0001-39 Manutenção e repa-
ração de máquinas e 
aparelhos de refrig-
eração e ventilação 
para uso industrial 
e comercial   (COD 
33.14-7-07) e os de-
mais códigos do CNPJ 
(95.29-1-99), (COD 
43.22-3-02) e (COD 
47.57-1-00)

4.729/2023 22°4.77’84.09’’S          
44°04.4’63.5’’W

LI 968/2023 VICENTE LOPES DA SILVA 
JÚNIOR

090.418.907-42 Obras de terra-
plenagem – corte 
1.539,44m³/ aterro 
409,42m³, para con-
struções novas (COD 
26.02.03)

11.925/2021 23K 621027.63mE          
7520300.12mS

17 de março 
de 2025



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEEM 977/2023 AREAL VASSOURENSE LTDA 40.326.258/0001-05 Extração de areia, 
cascalho ou pedregul-
ho e beneiciamento  
associado (COD 08.10-
0-06)

1.802/2023 22°26’11’’313 S          
43°46’38’’930 O

17 de abril de 
2028

LEEM 978/2023 AREAL VASSOURENSE LTDA 40.326.258/0001-05 Extração de areia, 
cascalho ou pedregul-
ho e beneiciamento  
associado (COD 08.10-
0-06)

1.803/2023 22°26’03’’748 S          
43°46’18’’071 O

17 de abril de 
2028

LO 967/2023 CRBP –CENTRO DE RECI-
CLAGEM BARRA DO PIRAÍ 
LTDA

33.316.578/0001-00 Estocagem de 
resíduos classe II, não 
perigosos (25.03.01)

1.919/2023 22°28’6.47’’S          
43°51’48.59’’ O

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 463/2023

A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, Lei Com-
plementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017 e Decreto Estadual 46.890/2019, autoriza a prorrogação do prazo de validade da Licença de Instalação 814/2021, 
até 02 de julho de 2025, e é concedido com base nos documentos e informações constantes do processo nº 13.949/2017.
Condições de Validade:

1.Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circulação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente, no prazo 
de 30 (trinta) dias.

2.Promover a manutenção periódica dos sistemas de controle instalados, de forma a garantir sua eiciência, utilizando os serviços de empresas devidamente licen-
ciadas e mantendo os comprovantes à disposição para ins iscalizatórios.

3.Ficam mantidas todas as condicionantes de Validade Gerais e Especíicas da Licença de Instalação 814/2021.

4.Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.      

Barra do Piraí, 21 de março de 2023
Francisco José Barbosa Leite

Secretário Municipal do Ambiente

FUNDO DE PREVIDÊNCIA 

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 008/2022

Certiico que o servidor ALMIR JOSÉ BORGES GARCIA teve averbado em seu 
registro neste RPPS, na matrícula nº 36/323 o período compreendido entre: 
01/08/1987 a 03/02/1992  correspondente a 1648 (hum mil e seiscentos e quaren-
ta e oito dias), atestado pela CTC – PMP (Prefeitura Municipal de Paracambi) n° 
27/2023 correspondente a 4 anos 06 meses e 4 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 24 de abril de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 009/2023

Certiico que o servidor ANTONIO AUGUSTO, matricula nº 6261, teve averba-
do em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 04/02/1980 à 
28/02/1981, atestado pela CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO MILITAR, n° 22/2023 
Aj G/AMAN emitida pela Academia Militar das Agulhas Negras, computando o 
período de contribuição de 391 dias (trezentos e noventa e um dias), correspon-
dendo a 01 ano 0 meses e 26 dias, para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 25 de abril de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 010/2022

Certiico que a servidora MARCIA DA SILVA CALABAR teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula nº 2324 o período compreendido entre: 01/03/1990 a 
22/05/1995, 12/04/1993 a 30/04/1997 correspondente a 2615 (dois mil e seiscentos e quinze dias), atestado pela CTC – INSS n° 17025020.1.00159/19-0 correspon-
dente a 7 anos 2 meses e 0 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 25 de abril de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PROCURADORIA 



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL 



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 075 | 25 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


